冀农机管发[2018]45号

关于开展2018年农机购置补贴政策

实施督导检查工作的通知

各市（含定州、辛集市）农业（农牧）局：

今年以来，各市（含定州、辛集市）农机化管理部门按照河北省农业厅、河北省财政厅印发的《河北省2018-2020年农机购置补贴实施指导意见》等文件要求，认真研究制定实施方案，积极创新管理服务方式，积极推动2018-2020年新一轮农机购置补贴政策的启动实施工作。为进一步推动农机购置补贴政策规范高效实施，加快工作落实进度，省农机局决定组织开展2018年农机购置补贴政策实施督导检查工作。现将有关事项通知如下。

一、督导检查内容

重点围绕政策启动实施、敞开补贴落实、资金管理使用、管理服务创新优化等情况开展督导检查。

（一）政策启动实施进展情况。市、县补贴实施方案制定发布时间以及解读宣传工作开展情况；市、县农机购置补贴辅助管理系统启用时间，开展了哪些准备工作，取得了哪些效果；市、县开始受理补贴申请、登记资金情况，目前是否已全面顺利展开等。

（二）敞开补贴落实情况。是否实行敞开补贴，制定有哪些配套举措，在扩大社会知晓度方面采取了哪些举措等。

（三）资金管理使用情况。市县补贴资金登记进度实时公开制度是否建立，落实效果如何；市县兑付购机者补贴资金的工作是否全面展开，是否有时限要求等；预计年度资金使用余缺情况。
（四）管理服务创新优化情况。在简化不必要的程序、减少不必要的证明、减少不必要的“跑路”等方面有哪些举措等。

    二、督导检查方式及时间

督导检查工作由省农机局具体组织开展，采取各市（含定州、辛集市）互查和省抽查的方式进行。由各市成立督导检查组，每组3～4人，组长由市级主管农机工作领导担任，成员由市、县抽调人员组成。成员中必须有一名熟悉补贴操作流程、能熟练使用补贴辅助管理系统的人员，便于在督导过程中对所督导县的业务新手进行指导、培训。

督导检查时间为8月1日开始至8月15日结束，具体时间由各督导检查组与所督导市协商确定。每市选择两个实施县（进度快和进展缓慢的县各1个，其中石家庄市、保定市选择三个实施县，定州市纳入保定市范围、辛集市纳入石家庄市范围）。

督导检查方法

督导检查采取听取汇报、座谈交流、材料审查、实地走访等方式进行。督导组要听取市县农机化主管部门汇报，围绕督导检查任务等进行交流；调取查阅关键环节工作文件和资料；选择部分农机产销企业、购机户进行走访，深入了解政策实施情况。

督导结果运用

    对督导检查中发现的问题，省农机局将督促有关市县进行整改。对问题严重或整改不力的，采取通报情况、延伸绩效管理考核扣分等措施。

    五、有关要求
（一）开展总结自查。结合自身实际，采取有效形式，在8月10日之前完成本市范围内的督导检查或调研摸底工作，总结本市今年来的农机购置补贴工作开展情况，并形成专题报告，于8月15日前报送省农机局。

（二）做好检查资料准备。围绕政策实施关键环节工作，归集整理好有关材料，提前做好接受检查的准备工作。

    （三）认真配合督导检查组工作。对督导检查组指出的问题，要建立台账，认真组织整改，及时妥善处理执行当中的问题。认真落实中央八项规定精神，严格按照差旅、公务接待等有关规定，监督和配合督导检查组开展工作。

（四）做好督导汇报工作。各督导检查组要于8月15日前提交督导检查情况报告（含相关证明材料）。督导检查情况报告主要包括基本情况、存在问题、意见建议等内容。
附件：1、督导检查组分组表

河北省农业机械化管理局

2018年7月31日
附件1

督导检查组分组表
	序号
	督导检查组

（3～4人）
	检查范围
	备注

	1
	邯郸市
	张家口市

	2
	邢台市
	承德市

	3
	石家庄市（辛集1人）
	秦皇岛市

	4
	衡水市
	唐山市

	5
	沧州市
	廊坊市

	6
	保定市（定州市1人）
	沧州市

	7
	廊坊市
	衡水市

	8
	唐山市
	保定市（含定州）

	9
	秦皇岛市
	石家庄市（含辛集）

	10
	张家口市
	邢台市

	11
	承德市
	邯郸市